Alia lfa.
t non b̄z hunc
versiculū

D⁹ Protegat te domin⁹ super ma num dexteretue. **S**ixi et qđ arbitror re cognouisti. Si enī nō recognouissetis: et de scripturis non recognouissetis: nō vo cibus vestris intellectum vestrum mibi signifi caretis. Ergo quia intellexistis fratres: vi dete qđ sequit: quare p̄tegat dñs et super manū dextere: id est sup ip̄am fidez in qua p̄tātem accepimus esse filios dei: et esse ad dexteraz. Quare oportet vt p̄tegat dñs: Propter scanda. Unde sunt scanda. Be duobus timēda sunt scanda: qz et duo sunt p̄cepta: in qbus tota lex pendet et pro phete: dilectio dei et primi. Eccl̄a propter deū: in deo prim⁹ diligil: deus aut ppter deum. In deo intelligil figurete dict⁹ sol: in eccl̄ia intelligitur figurete dicta luna. Quisq̄s potest errare vt aliud de deo cre dat q̄ oporet: nō credat patrē et filiū et spi ritum sanctū vnius esse sube: decept⁹ ē ver sutia hereticorū: maxime arrianorū. Si asit aliqd minus i filio: aut min⁹ in sp̄sancto q̄ in patre crediderit: passus est scandalū in deo. Quisq̄s rursus putauerit eccl̄ias in vna pte esse: et nō eam cognouerit diffu sam toto orbe terrarū: et crediderit eis qui dicit: ecce hic ē christus: et ecce illic: sic mo do auditis cū euāgelium legeret: cum ille totū orbem emerit: qz tantū preciu⁹ dedit: ille tāq̄ in primo scandalizat: a luna vritur. Quisq̄s ġ errat in ip̄a subā veritatē: a sole vrit: et p diem vrit: qz in ip̄a sapiēta errat: de qua dictu⁹ est: **B**ies diei eructat vrbum. Unde dicit et aplus: Sp̄ualibus

sp̄ualia compantes: **B**ies diei eructat ver bum: sp̄ualibus sp̄ualia compantes. **B**ies diei eructat vrbum: sapientiā loquimur inter pfectos. Quid est: et nocti idicat scientiā: Paruulis p̄dicat humilitas chri sti: et caro christi: et crucifixio christi: qz ip̄m est lac quod sufficit puulis: et ideo nō relin quuntur in nocte: paruuli: q̄a lucet et luna etiam in nocte: id est p carnez christi predi cat eccl̄ia: qz ip̄a caro christi: caput eccl̄ie ē. Quisq̄s ibi nō scandalizat in ip̄a eccl̄ia et in carne christi: a luna non vritur. Quisquis scandalizatus nō fuerit in ventate illa incōmutabili et incōraminabili: non in isto sole quem nobisc̄ vidēt nūisce et pe cora: sed in illo sole de quo dicitur mph̄ ī si ne: Quid nobis p̄fuit subbia: et divitiarū iactantia quid cōtulit nob̄: Erāsierūt omnia tāq̄ vmbra. Et cū ista dixissent: ergo ī quisit errauim⁹ a via veritatis: et iusticie lu men nō luxit nobis: et sol nō est ort⁹ nobis. Nunqđ nō iste sol omib⁹ mph̄ ort⁹: illo instituente de quo dictum ē: Qui facit solez suū oriri sup bonos et malos: Ergo aliū solem fecit deus: q̄ oris sup bonos et malos: istū quem vidēt et boni et mali. Alius ē aut ille sol: non factus: s̄ genitus: p quem facta sunt omia: vbi ē intelligētia incōmutabis veritatis. Be ip̄o dicitur mph̄: et sol non ortus est nobis. Quisq̄s in ip̄a sapia non erat: nō vrit a sole. Quisq̄s in eccl̄ia et in car ne domini: et in his que p nobis sp̄alit̄ ge sta sunt nō errat: nō vritur a luna. Omnis aut hō q̄uis iam crediderit in christi: aut ibi errat: aut ibi: si nō in illo sit qđ dictu⁹ ē: **B**is tegumentū tuū sup manū dextere tue. Ideo enī cū dixisset: **B**is tegumentū tuū sup manū dextere tue: q̄si quesisset ille et dixisset: **I**az ecce ē manus dextre mee: iam elegi credere in christū: accepi p̄tātem inter filios dei esse: quid est q̄ deus tegumentū meū est adhuc supra: id ē sup manū dextere mee. Sequit̄. **P**er dies sol non vret te: nec luna p noctes. Ad hoc igit̄ tegumentū tuū est sup manū dextere tue: vt non te vrat sol p diem: nec luna p noctes. Nam bic intelligite fratres q̄ figurete dictu⁹ ē. Etenip̄euera ffcs solez visibilē si cogitemus: vrit p diem. Nunqđ luna vrit p noctes: **S**z quid est vistio: **S**cādalu. Audi aplū dicentē. Quis infirma tur: et ego nō infirmor: Quis scandalizat: et ego nō vror: **P**er diē ġ sol nō vret te: ne q̄ luna p noctem. Quare: **Q**uiā. **D**omi

nus custodiet te ab omni malo. A scandalis in sole: et a scâdalis in luna: Ab omni malo te custodiat q̄ est tegumentum tui sup manum dextere tue: q̄ non dormit neq̄ dormitabit. **E**t ad quam rem? Quia in temptationibus sumus. **D**ñs custodiat te ab omni malo. **C**ustodiat animā tuam dominus. Etiam in ipa animā **T**custodiat domin⁹ introitū tuū et exitū tuū: ex hoc nunc et usq̄ in seculū. Et nō quasi corpus tuū: nā in corpe pempti sunt martyres: s̄ custodi et animā tuam dñs: q̄ de aīma non cesserunt martyres et seuebant psecutores: in Christinā cui⁹ hodie natalicia celebant⁹: seuebāt in seminā diuitem et delicatam: s̄ fortis erat: q̄ dñs tegumentū eius sup manum dextere eius: ille q̄ eam custodiebat. **H**ec enim fratres nunq̄d est qui in Africa ignoret. Clarissima etiā fuit: nobilis gene re: abundans diuiths: sed b̄ om̄ia sinistra erant: sub capite erant. **V**enit inimic⁹ qui feriret caput: et sinistra illi obiecta est q̄ erat s̄b capite. Caput supra erat: dextera desu per complectebat. **Q**uid poterat facere psecutor: q̄uis delicate femme: **E**rat qđem illa et sexu infirma: et diuiths forte laguidior: et consuetudine corpali infirmior. **S**ed qđ ad tanta munimenta: **Q**uid ad illū spōsum mittentē sinistrā sub caput: et dextera sua completentē: **Q**ui sic munitam percuteret inimicus: **E**t tñ pcussit: sed in corp⁹. **Q**uid autē dicit psalmus: **C**ustodiat dñs animā tuā. **A**ima nō cessit: corpus pcussū est: **E**t corpus ad tps pcussum ē: nam in fine resurrecturū est: q̄ et ip̄e qui dignat⁹ est esse caput eccle: p̄buit corpus suū ad tempus pcutiēdū. **S**ed carnē suam ille triduo resuscitauit: carnem n̄fam in fine resuscitaturus est. **I**deo suscitatū est caput: quo at tenderet corpus et nō deficeret. **C**ustodiat animā tuā domin⁹: ipa nō cedat: ipa non frangat scâdalis: in psecutionib⁹: in tribulationib⁹: ipa non cedat deficiēdo: sic dñs dicit: **N**olite timere eos q̄ corpus occidit: animā aut̄ non p̄fit occidere: si eum timete q̄ habet p̄tēm corpus et animā occidere et mittere in gehennā ignis. **H**anc ḡ alaz tuā custodiat dñs: ne cedas p̄suasori malo: ne cedas p̄mittenti falsa: ne cedas mīnanti tempalia. **E**t custodiat aīam tuā do minus: **E**t deinde custodiat dñs introitū tuū et exitū tuū: ex b̄ nūc et usq̄ in seculū. **N**am introitū tuū ad tps attēde. **C**usto-

diat dñs introitū tuū et exitū tuū: ex b̄ nūc et usq̄ in seculū. **E**xitū idem custodiat. **Q**uid ē introitū: **Q**uid ē exitū: **Q**uā tempta mur: intramus: **Q**uā vincim⁹ temptationes: extimus. **A**udi introitū: audi exitū. **E**lsa figuli p̄bat fornax: aut scripture: et homies iustos temptationis tribulationis. **S**i sic sunt homines iusti quō vasa figuli: necesse ē vt vasā figuli intrent. **E**t nō q̄i intrant: iam securus est figulus: b̄ cum exierint. **D**ñs autē securus est: q̄ nouit q̄ sunt eius: et nouit q̄ in fornace nō crepēt. **I**lli aut̄ nō crepant: q̄ non habent ventū supbie. **H**umilitas ḡ custodit in omni temptatione: q̄ a p̄uelle ploratio nis ascēdimus: cātātes cāticum graduūz: **E**t custodit dñs introitū: vt salui intrem⁹. **S**ana fide simus q̄i accedit temptatione: et custodit exitū ex b̄ nūc et usq̄ in seculūz. **L**ū enī exierim⁹ ab om̄i temptatione: i.3 in eternū nulla nos temptatione terribit: nulla p̄cupia saltem sollicitabit. **A**udi apostoliū idipm̄ cōmemorantē qđ pauloāi commēmorauit: **F**idel' deus q̄ non p̄mitet vos temptationē qđ potestis ferre. **E**cce introitū tuū custodit: q̄i nō sibi sinit deus accide re temptationē quam non potes ferre. **I**n troitū tuū custodit: videte si custodit et exitū. **S**̄ faciet inqt cum temptatione etiā exitū: vt possitis sustinere. **H**unqđ nō possumus nos fratres interpretari aliter: q̄ ipsa vba apli docuerūt: **C**ustodite ḡ vos: b̄ nō a vob: q̄ dñs tegumentū tuū q̄ custodit: q̄ nec dormitat nec dormit. **S**em̄l dormiuit p̄ nobis: surrexit: iam nō dormiet. **N**emo de se p̄sumat: de p̄uelle ploratiōis ascendi mus: nō remaneam⁹ in via. **B**rad⁹ in via restant: nō debem⁹ pigri remanere: non debem⁹ supbi cadere. **N**icamus deo: non moueat pes noster: nō dormiat q̄ custodit nos. **I**n nostra p̄tē est deo donāte: si eū nobis faciam⁹ custodē: q̄ non dormit neq̄ dormitat q̄ custodit isti. **Q**uem israel: **E**lidētem deū. **I**ta erit auxiliū tuū a domino. **I**ta erit tegumentū tuū sup manūz dextere tue. **I**ta custodit introitus tuū et exitus tuū ex hoc et usq̄ in seculū. **N**am si de te p̄sumperis: motus est pes tuū. **S**i motus est pes tuū: iaz putas te in aliquo gradu esse. **I**nde eadis si supbus es: quia humil' in p̄uelle ploratiōis dicit: **N**e des ad mouendū pedē meū. **E**t si brevis psalmus est: longa tñ tractatio: et lōgus sermo. **P**utate fratres q̄ p̄ natalez beate Christi ne inuitauit vos: et immoderatione sui in cō-

Psalms

uimio pducendo. Nonne posset h̄ vobis fieri: si q̄s vos militaris iniuraret: et ad mensam sine mēsura bibere cogeret? Liceat nob̄is hoc facere in simone dñino: ut inebrie mini et satiēmū: quē admodū et dñis pluvia sua tempali dignatus est terrā irrigare: ut cum maiore gaudio nos non sineret ire ad locum martyrum: sicut hesterno die pmiseramus. Illi enī martyres sine labore hic sunt nobiscū.

Explícit Tractatus de ps. CXX.

Incepit Tractatus de ps. CXXI.

Si cut amor uniusd' istam aīaz: et ad terrena concupiscēda et pītura sectāda vocat pītūrā: et in una pīcipitat: atq̄ in pīfunda dīmergit: sic amor sanctus ad supna eleuat et ad eterna inflamat: et ad ea q̄ non transeunt neq̄ morunt: excitat q̄iam: et de pīfundo īfernī leuat ad celum. H̄abz tñ oīs amor vñ suā: nec po test vacare amor in aīa amātis: necesse est vt ducat. Sed vis nosse q̄lis amor sit? Vnde quo ducat. Non ergo monemus vt nūl ametis: sed monemus ne mundū ametis: vt eū qui fecit mundū libere amētis. Obligata enī aīa amore terreno: quasi viscum habz in pennis: volare non potest: mūdata vō ab affectibus sordidissimis seculi: tā q̄ extensis pēnis et duabus alis resolutis ab omni impedimento: id est duobus preceptis dilectionis dei et pīimi volat. Quonisi ad dei ascendēs volando: qui ascendiit amādo. Qd anteq̄ possit gemit in terra: si iam inest ei volādi desiderū: et dicit: Quis dabit mīhi pennas sicut colubē: et volabo et requiescāz. Quo autēz volavit: nisi de medijs scandalis: vbi gemebat etiā iste cuius hec vor est quam cōmemorauit. Be medijs ḡ scandalis a cōmīxtione mālorū hominū a palea quibus grana cōmixta sunt volare vult: vbi nō patiāt conūctiōne et societatez iniqui alicuit: sed viuat in sancta societate angelorum ciuiū in eternā hierusalē. Ideo psalmus iste: quem hodie suscepimus tractādui sanctitati vesture: ipam hierusalē desiderat: id est iste q̄ ascendiit in hoc psalmo. Est enim. Lanticum graduum. Qd sepe diximus caritati vesture: qz non sunt gradus iſi descendētiuz: bascēdentiū. Ascendere ḡ vult iste. Et q̄ vult ascendere: nisi ad celum? Quid est in celo? Ultrū ideo vult ascendere vt sit cū sole et luna et stellis? Absit. Et est in celo cetera hierusalē: vbi sunt ciues nostri angelī:

CXXI

ab ip̄is ciuib⁹ nostris pegrinamur in terra. In pegrinatione suspiramus: in ciuitate gaudebimus. Inuenimus aut̄ et socios in ista frē pegrinationē: q̄ iā viderūt ipam ciuitatem: et inuitant nos vt curramus ad illā. Ad hos gaudet iste qui dicit.

Expositio psalmi.

Icundatus fūz in his que dixerunt mīhi: in domū domini ibimus. Fratres veniat in mente caritati vestre: si qua forte festivitas martyrum et locus aliq̄s sanctus nominatus: quo certo die turbe p̄fluūt ad celebraz solennitatē: ille turbe quō sexūscitāt: quō se hortant et dicūt: eam⁹ eam⁹. Et querunt: quo eam⁹? Et dicīt: ad illū locū: ad sanctū locū. Inuicē sibi loquunt: et tāq̄ incensi singulatum faciūt vñā flammā: et ipsa vñā flāma facta ex collocutiōne sese accendentī rapit illos ad locū sanctū: et cogitatio sancta sanctificat eos. Si ḡ ad locum tpalem sic rapit amor sanctus: qual̄ amor debet esse qui cōcordes rapit in celuz: et dicentes sibi in domū domini ibimus. Ergo currām⁹: currām⁹: qz in domū domini ibimus. Curramus: et nō fatigemur: qz illuc p̄ueniemus vbi nō lassabimur. Curram⁹ in domū domini: icundatus aīa nīa in his qui ea nobis dicūt. Qui enī ea nobis dicunt: p̄ores viderūt ipam patriam de lōgī quo clamantes ad posteriores: In domū dñi ibimus: ambulate: currite. Viderunt illaz apli: et dixerūt nobis: currite: ambulate: se qui mihi: in domū dñi ibimus. Et quid dicit vñisq̄s nīm: Hocūdatus sum in his q̄ dixerūt mīhi: in domū dñi ibim⁹. Hocūdat⁹ sum in pībetis: icūdatus sum in apostolis. Q̄es enī iſi dixerūt nobis: in domum dñi ibimus. **H**stantes erant pedes nostri: in atrīs hierusalē. Ecce ha bes domum domini: si q̄rebas quid sit dominus dñi. In illa domo dñi laudat: qui codidit domū: ipē et delitie om̄i habitatiū in domo: Ipē sola spes hic: et res ibi. Ergo q̄ currūt qd debet cogitare: Quasi ibi iā sint et ibi stēt. Magnū ē enī ibi stare inter angelos: et nō deficere. Qui enī inde lapsus ē: i veritate nō stetit. Quicūq̄ nō sunt lapsi: i veritate stāt: Et ille stāt: q̄ deo fruīt: qui autem se frui voluerit: cadit. Quis aut̄ se frui vult: Qui supbus ē. Ille q̄ s̄q̄ stare volebat in atrīs hierusalē: In lumine tuo inq̄t videbim⁹ lumē: nō in lumine meo: Et apud te inq̄t fons vite: nō apud me. Et qd adiecit